UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SLĐTBXH-LĐVL Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2024

V/v đề nghị đăng tải Dự thảo Quyết định

ban hành Quy chế quản lý hòa giải viên

lao động, phân cấp quản lý hòa giải viên

lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

(lần 2)

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

 Thực hiện Bộ Luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019; Nghị định số

145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao

động; Quyết định số 4431/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc phê duyệt Đề án phát triển quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 3424/QĐ-UBND ngày 02/9/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc bổ nhiệm hòa giải viên lao động; Công

văn số 4358/UBND-VX ngày 01/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn

vị có liên quan căn cứ quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

của Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định pháp luật hiện hành, thực hiện việc

xây dựng dự thảo Quy chế quản lý và hoạt động của hòa giải viên trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa; trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

Ngày 22/4/2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã đề nghị Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đăng tải dự thảo Dự thảo Quyết định

ban hành Quy chế quản lý và hoạt động của hòa giải viên lao động trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa trên cổng thông tin điện tử của tỉnh tại Công văn số

1750/SLĐTBXH-LĐVL.

Trên cơ sở ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 443/BCTĐ-STP ngày

19/6/2024 về việc báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy chế

quản lý và hoạt động của hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội đã tiếp thu, chỉnh sửa lại dự thảo Tờ trình, dự

thảo Quyết định ban hành quy chế quản lý hòa giải viên, phân cấp quản lý hòa

giải viên trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Tại Bước 2 Phụ lục II ban hành kèm theo Công văn số 1282/STP-

XDKTVB ngày 19/6/2024 của Sở Tư pháp về hướng dẫn quy trình xây dựng,

ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh, có ghi: “dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh phải được đăng tải toàn văn trên cổng thông tin điện tử của tỉnh

trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến”.

Để đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Văn phòng UBND tỉnh

2

Thanh Hóa đăng tải toàn văn nội dung dự thảo Quyết định ban hành Quy chế

quản lý hòa giải viên lao động, phân cấp quản lý hòa giải viên lao động trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa trên cổng thông tin điện tử tỉnh 30 ngày (có gửi dự thảo

Quyết định ban hành Quy chế quản lý hòa giải viên lao động, phân cấp quản lý

hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa).

Mọi ý kiến đóng góp xin gửi về số điện thoại 0916851020 hoặc địa chỉ

email: phanhongnhung85@gmail.com.

Sau khi có ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân, Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội có trách nhiệm rà soát, tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo gửi về Sở Tư pháp

để thẩm định theo quy định.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo và đề nghị Văn phòng

UBND tỉnh quan tâm giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Trung

mailto:phanhongnhung85@gmail.com

		2024-06-25T14:01:45+0700

		2024-06-25T15:53:11+0700

		2024-06-25T15:53:29+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-25T15:54:08+0700